Дело № 5-88-257/2021

УИД 91RS0001-телефон-телефон

                                                                                                        Резолютивная часть

оглашена 26 июля 2021 года
день составления постановления

в полном объеме 28 июля 2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2021 года

                                      г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской адрес) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) Республики Крым  Ваянова Т.Н.,

с участием:
адвоката – Сошнева, ордер № , удостоверение № , лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Багаева,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении Багаева, паспортные данные, СОАССР, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, разведенного, инвалидом 1 и 2 группы не является, со слов не военнослужащий, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Багаев, 20 июня 2021 года, в 01 час 25 минут, находясь на адрес г. Феодосии, управлял транспортным средством ДЭУ Nexiа, государственный регистрационный знак №, в нарушение п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишенный права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Багаев вину признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что ехал по работу.
Адвокат Сошнев в судебном заседании, не оспаривая фактические обстоятельства вмененного Багаеву правонарушения, просил производство по делу прекратить на основании п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ. В обоснование своих доводов ссылался на то, что в отношении Багаева возбуждено уголовное дело по ст. 264.1 КоАП РФ,  по тому же факту совершения правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП Российской Федерации.

Заслушав пояснения Багаева, адвоката Сошнева изучив дело об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Багаева имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП Российской Федерации.

Виновность Багаева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:  протоколом об административном правонарушении 82 АП 114819 от 23 июля 2021 года (л.д.1); протоколом об отстранении от управления транспортными средствами №  от  20 июня 2021 года (л.д.8); постановлением мирового судьи судебного участка № 207 Темрюкского района Краснодарского края от 28 октября 2019 года о привлечении Багаева к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 руб., с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, вступившего в законную силу 10 декабря 2019 года (л.д.6-7); справкой старшего инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым  фио о том, что водительстве удостоверение, выданное на имя Багаева  сдано 24 декабря 2020 года (л.д.21).
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Как следует из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 207 Темрюкского района Краснодарского края от 28 октября 2019 года, Багаев  привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 руб., с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 10 декабря 2019 года. Исходя из справки, представленной старшим инспектором по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым  фио, водительское удостоверение, выданное на имя Багаева, сдано 24 декабря 2020 года.
Вместе с тем, 20 июня 2021 года в 01 час 25 минут у дома № 16 по адрес в г. Феодосии, Багаев  в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При таких обстоятельствах в действиях Багаева имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортными средствами водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Доводы стороны защиты о необходимости прекращения дела об административном правонарушении в отношении Багаева  по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ ввиду наличия по одному и тому же факту совершения правонарушения, постановления о возбуждении уголовного дела, не состоятельны, поскольку вмененное в действие Багаева  правонарушение по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ не охватывается объективной стороной преступления, предусмотренной ст. 264.1 УК РФ, по которой лицу возбуждено уголовное дело.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,  данные о личности Багаева, признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, что являются обстоятельствами, смягчающими наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении Багаеву  административного наказания в виде обязательных работ, с минимальным его пределом, предусмотренным санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП Российской Федерации.
Препятствий для назначения меры наказания в виде обязательных работ не имеется, суду не представлено.

         Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Багаева  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Разъяснить Багаеву, что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса, что влёчёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской адрес) Республики Крым.

Мировой судья

 Т.Н. Ваянова